64. Vd. infra, par. 27 *vilitèr*, che conferma la lettura paleograficamente certa di *vilia*, che potrebbe sembrare una svista per *vitia*.

barbare, nec ille tibi barbarus sed tu sibi barbarus es, ultra cuius barbariem nullis unquam barbaries. Et hec tibi de barbarie.

[26] Gallis edacitatem improperas, irrisorias alegationes Sapientis ad litteram satis subdole superadens ad temperanciam tollendam, de gente non tibi dilecta confusus odio, non advertens quoniam Galli sunt homines calore naturali fortiores Romanis, plus potentes digerere et edere quam Romani, unde quod secundum complexionem temperate sumunt Romani propter inpotentiam naturalem ebriosum vocant. [27] In quo domini Romani beata sobrietate de Gallis se vindicantes, satis diligenter bene mane, loco misse, per tabernas dominum suum Bachum querere soliti sunt, sine magna gravitate, satis tamen viliter portantes per vicos publicos nudis cutellis fixum bolum carnis salse aut aliud potui preambulium, vicinos suos convocantes ad potus incompositos, quos [...] enet societas ebriose perpotata.

[28] Dum recolunt illos actus magnificos veteris milicie romane nullis verbis adequandos ut libere menciuntur, presentes suas miserias, cunctis notas, nituntur sublevare per contemptum nacionum ceterarum spurcisque suis gestibus et minacibus verbis repromittunt se grandia facturos contra nunc pace viventes, quibus satis sufficit de Romanis potuisse vindicari potestate iam mortuis.

[29] Sagita transversa Gallis imponis promptitudinem de se fingendi magnifica, huic errori nulla fretus racione, qui proprium librum fecisti *De ignorantia tui et aliorum*, ad quem legere recurat et videbit te proprias laudes predicare et quantum fingendo reco-

25 barbaries] barbaries est Cochin barbarie corr. Cochin] barbare ms. 27 cutellis] cultellis Cochin

26 Cfr. PETR., *Inv. mal.*, 29: «Quamvis enim et a feritate morum Franci olim dicti et feroces aliquando habiti, nunc tamen longe alii, leves letique homines sunt, facilis ac iocundi convictus, qui libenter adsciscant gaudia, curas pellant ludendo ridendo canendo edendo et bibendo, puto intelligentes ad literam illud Sapientis Ebreorum, quod semel dixisse non contentus perquam sepe repetiit: “Nonne melius est” inquit “comedere et bibere et ostendere anime sue bona de laboribus suis? (= *Eccles.*, II 4)” e, di seguito, PETR., *Inv. mal.*, 30-31, con altre tre citazioni letterali tratte sempre dalla medesima fonte biblica.

26 Cfr. PETR., *Inv. mal.*, 28: «[...] inveniet ab illo, omnium meo quidem iudicio Gallorum disertissimo [sc. Sulpicio Severo], obiectam Gallis edacitatem; ea vero, nisi fallor, ab hoc barbaro laudate victus temperantie est adversa».

27 Cfr. PETR., *Inv. mal.*, 43: «Laudabit Gallie tabernas – pulcra laus sobrii hominis! –, quas ego tamen, illac nuper transiens, et eversas vidi et desertas. Laudabit patrie quietem, quam profecto turbidam inquietamque prospexi».

29 Cfr. PETR., *Inv. mal.*, 25: «Fingant enim Galli se credantque quod volunt; licet enim cuique de se suisque de rebus opiniones favorabiles atque magnificas animo fabricari suntque qui hoc faciunt, ut ille ait, “felices errore suo” (= LUCANO, I 459). Ad hoc opus sane nulla gens promptior quam Galli».

29 PETR., *De ignorantia*, cit., p. 284: «Ubi ergo de his, de eloquentia presertim queritur, Cicero-nem fateor me mirari inter, imo ante omnes qui scripserunt unquam, qualibet in gente, nec tamen ut mirari, sic et imitari, cum potius in contrarium laborem, ne cuiusquam scilicet imitator sim nimius, fieri metuens quod in aliis non probo» (v 172).

certamente sei fra costoro, per natura di modi barbari, e lui non è barbaro per te ma tu sei barbaro per lui, oltre la cui barbarie non vi è mai barbarie per nessuno.⁶⁵ E queste cose a te sulla barbarie.

[26] Rimproveri ai Galli l'ingordigia, aggiungendo in maniera assai subdola derisorie citazioni testuali del Sapiente per togliere di mezzo la temperanza,⁶⁶ confuso dall'odio nei riguardi di gente non da te amata, non accorgendoti che⁶⁷ i Galli sono uomini per ardore naturale piú robusti dei Romani, piú capaci di digerire e di mangiare dei Romani, donde quel che assumono con misura secondo la loro complessione, i Romani, per la loro naturale debolezza,⁶⁸ lo definiscono esuberante.⁶⁹ [27] E in questo i signori Romani con la loro beata sobrietà, vendicandosi dei Galli, con molta diligenza di buon mattino, in luogo della messa, sono soliti cercare il loro signore Bacco per le taverne, senza grande gravità, ma piuttosto miseramente trasportando per i pubblici vicoli infilzato su nudi coltelli un boccone di carne salata o un altro preambolo al bere, chiamando a bere senza freni⁷⁰ i propri vicini, che una compagnia esageratamente avvinazzata [...].⁷¹

[28] Mentre passano in rassegna le magnifiche azioni dell'antico esercito romano non eguagliabili da nessuna parola come essi dicono mentendo liberamente,⁷² si sforzano di alleviare le loro presenti miserie, note a tutti, con il disprezzo degli altri popoli e promettono con i loro gesti spregevoli e le loro parole minacciose di fare grandi cose contro coloro che ora vivono in pace, ai quali basta essersi potuti vendicare dei Romani già morti quanto a potere.⁷³